Universitätsbibliothek Paderborn

**Vincentii Lirinensis Galli, Pro Catholicae Fidei Veritate et
antiquitate, aduersus prophanas omnium hæreseon
nouationes Libellus**

Vincentius <Lerinensis>

Venetijs, 1549

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-36089

VINCENTI LIRINENSIS GAL.
li pro Catholice fidei Antiquitate et Vniuersitate, ad
uersus Profanas omnium hæreſeon Noua-
tiones, Libellus.

IGENTE scriptura ex monente: Deu. 32.

Interroga patres tuos, & dicent tibi, se-
niores tuos, & adnuntiabunt tibi: Et ite-
rum: Verbis sapientium adcommoda tuā
aurem. Et iterū: Fili mi hos sermones ne

obliuiscaris, mea aut̄ uerba custodiat cor
tuum uidetur mihi minimo omniū seruorum dei Peregrino Peregrina
quòd res non minimè utilitatis Dño adiuuante futura sit, si nus.
ea que fidetiter à sanctis Patribus accepi literis comprehen-
dam, infirmitati certè propriæ percessaria. Quippe quū ad
sit in promptu unde imbecillitas memorie meæ assidua lectione
ne reperetur. Ad quod me negotium nō solū fructus operis,
sed etiā consideratio temporis, & opportunitas loci adhor-
tatur: Et tempus propterea, qđ quum ab eo omnia humana
rapiātur, & nos ex eo aliquid in iniucē rapere debemus, qđ
in uitam proficiat æternam, præsertim quum & adpropin-
quantis diuini iudicij terribilis quædam expectatio augeri ef-
flagitet studia religionis, & nouorum Hæreticorum fraudu-
lentia multum curæ & attentionis indigeat.

Locus autem, quòd urbi frequentia turbasque uitantes, remotioris uillule, & in ea secretum monasterij incola-
mus habitaculum, ubi absq; magna destructione fieri possit il- Vincētius
lud quod canitur in Psalmo: Vacate, inquit, et uidete, quoniam fuit.
Monachus
ego sum deus. Sed & propositi nostri ratio in id conuenit,
quippe qui quū aliquādiu uarijs ac tristibus secularis militiæ
turbibus uolueremur, tandem nos in portum religionis cū

A 2

VINCEN. LIR. GALLI

Eis semper fidissimum, Christo adspirante condidimus, ut
ibi depositis uanitatis ac superbiae flatibus, Christianæ humili-
tatis sacrificio placates Deum, non solum presentis uitæ nau-
fragia, sed et futuri seculi incendia uitare possimus. Sed iam
in nomine Domini quod instat adgrediar, ut si à maioribus na-
dita, et apud nos deposita describam, relatoris fide potius,
quam autoris presumptione, hac tamen scribendi lege seruata, ut
nequaquam oia, sed tantum necessaria quæque perstringam: neque
id ornato et exacto, sed facili communiq; sermone, ut plena
que significata potius, quam explicata uideantur. Scribant hi
laute et accurate, qui ad hoc munus uel ingenij fiducia, uel
officii ratione ducuntur, me uero subleuande recordatione,
uel potius obliuionis meae gratia Commonitorium mihiem
parasse sufficerit, quod tamen paulatim recolendo quod didici emi-
dere, et implere quotidie Domino prestante conabor. Atque
hoc ipsum idcirco præmonui, ut si forte elapsum nobis in
manus sanctorum deuenerit, nihil in eo temere reprehēdat,
quod a dhuc uideant promissa emendatione limandum. Sepe
igitur magno studio et summa attentione perquirens, à qua
plurimis sanctitate et doctrina præstantibus uiris, quo nam
modo possum certa quadam, et quasi generali ac regulari via
catholicæ fidei ueritatem ab hereticæ prauitatis falsitate dis-
cernere, hmoi semper responsum ab omnibus ferre retuli, quod
siue ego, siue quis uellet exurgentium hereticorum fraudes
deprehendere, laqueosque uitare, et in fide sanas anque
integer permaniere, dupli modo munire fidem suam domi-
no adiuuante deberet: Primò si diuinæ legis autoritate, tum
ritas quare deinde Ecclesiæ catholicæ traditione.
magnificari- Hic forsitan requirat aliquis: Quum sit perfectus scriptu-
enda. rarum canon, sibique ad omnia satis superque sufficiat, qui

opus est ut ei ecclesiasticæ intelligentiæ iungatur autoritas: Quia uidelicet scripturam sacram pro ipsa sui altitudine nō uno eodemq; sensu uniuersi accipiūt, sed eiusdem eloquia ali- ter atq; aliter aliis atq; alias interpretatur, ut penē quot ho- mines sunt, tot illinc sñiæ erui posse uideantur. Aliter namq; illam Nouatianus, aliter Sabellius, aliter Donatus exponit, aliter Arius, Eunomius, Macedonius, aliter Photinus, Apol- linaris, Priscillianus, aliter Iouinianus, Pelagius, Celestius, aliter postremo Nestorius. Atqui idcirco multum necesse est propter tantos tam uarij erroris anfractus, ut propheticæ et apostolicæ interpretationis linea, scđm ecclesiastici & catho- lici sensus normam dirigatur.

In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, qđ ubiq; quod semper, quod ab omnibus cre- ditum est: hoc est etenim uerè proprięq; catholicum quod ip- sa uis nominis, ratioq; declarat, quæ oīa uerè uniuersaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fit, si sequamur uniuersi= Catholica- tatem, antiquitatem, confessionem. Sequemur autem uniuers fides cōstat- sitatem hoc modo: Si hanc unam fidem ueram esse fateamur vniuersitate quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia: Antiqui- te, Antiqui- tatem uero ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos tate, Cōsen- Santos maiores ac patres nostros celebrasse manifestum est: sione.

Confessionem quoq; itidem, si in ipsa ueritate oīum, uel cer- te penē omnium sacerdotum pariter & magistrorum defini- tiones, sententiasq; sectemur. Quid igitur faciet Christianus catholicus, si se aliqua ecclesiæ particula, ab uniuersalis fidei communione præciderit? Quid itaque, nisi ut pestifero cor- ruptoque membro sanitatem uniuersi corporis anteponat? Quid si nouella aliqua contagio nō iam portiunculam tantū sed totam pariter ecclesiam commaculare conetur? Tunc itē

VINCEN. LIR. GALLI.

prouidebit, ut antiquitati inhæreat, q̄ prorsus iam non p̄t ab ulla nouitatis fraude seduci. Quid si in ipsa ueritate duorum aut trium hoīum, uel certe ciuitatis unius, aut ēt proniciae alicuius error deprehendatur? Tunc omnino curabit, si paucorum temeritati uel inscitiae, si qua sunt uniuersaliter antiquitus uniuersalis concilij decreta præponat. Quid sitale aliquid emergat, ubi nihil eiusmodi reperiatur? Tunc opera dabit, ut collatas inter se maiorum consulat interrogetq; sententias, eoruū duntaxat, qui diuersis licet temporibus et locis in unius tñ ecclesiæ catholicæ communione, et fide permisentes, magistri probabiles extiterunt, et quicquid nō aut duo tantum, sed oēs pariter uno eodemq; consensu operatè, frequenter, perseveranter, tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoq; intelligat absque ulla dubitatione credendum. Sed ut planiora fiāt q̄ dicimus, exemplis singulatim illustrāda sunt, et paulò uberior exggerāda, ne immodice breuitatis studio rapiantur rerum pondera orationis celeritate.